³⁹ *Ibid.*, 137–143, 377: “Et quia omne quod est per aliud reducitur ad illud quod est per se sicut ad causam primam, oportet quod sit aliqua res, quae sit causa essendi omnibus rebus eo quod ipsa est esse tantum; alias iretur in infinitum in causis, cum omnis res, que non est esse tantum habeat causam sui esse, ut dictum est.”

ser (el *esse tantum*), entonces, ésta no puede recibir ninguna adición y así no puede ser más que única.⁴⁰ He aquí por qué toda otra cosa fuera de esta única realidad, no puede sino estar compuesta realmente de su acto de ser (*esse*) y esencia: negar esta distinción real a nivel de las creaturas, implicaría caer en el panteísmo, puesto que allí donde no hay una tal distinción real, se da necesariamente el ser puro y único.⁴¹

No obstante, si para Wippel esta segunda fase en la argumentación es suficiente para probar la 'distinción real' en toda creatura (esto es: de la imposibilidad de la existencia de más de una cosa cuyo ser sea idéntico a su esencia, se deduce la composición real en toda otra cosa), para Owens este segundo paso no es suficiente. Para este autor, sólo una vez que se ha demostrado que la causa eficiente es efectivamente el ser puro (esto es, un ser cuya quiddidad *es* 'ser'), el ser (*esse*) puede entonces ser establecido como un 'contenido', una 'naturaleza' real, esto es, como algo real en sí mismo, y no como una noción 'vacía', sin objeto real.⁴² Sólo así la distinción real del ser y la esencia en

⁴⁰ *Ibid.*, 103–121, 376–7: “Nisi forte sit aliqua res, cuius quidditas sit ipsum suum esse, et hec res non potest esse nisi una et prima: quia impossibile est, ut fiat plurificatio alicuius nisi per additionem alicuius differentie, sicut multiplicatur natura generis in species; vel per hoc quod forma recipitur in diversis materiis, sicut multiplicatur natura speciei in diversis individuis; vel per hoc quod unum est absolutum et aliud in aliquo receptum, sicut si esset quidam calor separatus esset alius a calore non separato ex ipsa sua separatione. Si autem ponatur aliqua res, quae sit esse tantum, ita ut ipsum esse sit subsistens, hoc esse non recipiet additionem differentie, quia iam non esset esse tantum, sed esse et praeter hoc forma aliqua; et multo minus reciperet additionem materie, quia iam esset esse non subsistens sed materiale. Unde relinquitur quod talis res, quae sit suum esse, non potest esse nisi una.”

⁴¹ Owens, “Quiddity and Real Distinction in St. Thomas Aquinas,” 16–17. También: Joseph Owens, “Stages and Distinction in *De Ente*: A Rejoinder,” *The Thomist: A Speculative Quarterly Review* 45 (1981): 106.